
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

177

V západní části lokality byly prozkoumány už i typické za-
hloubené objekty, jež známe z neolitických sídlišť. Součástí 
spektra nálezových situací ze zájmového období byla i menší 
stavební jáma (7 × 6 × 1 m) obsahující pouze nepočetný mate-
riál. Za zmínku stojí rovněž zajímavý žlabovitý objekt nejasné 
funkce (obr. 10). V této části lokality byl prostor sídliště vyme-
zen mělkým žlábkem bez náznaku podpůrných kůlových jam. 
Ze získaných artefaktů lze uvést kromě keramických fragmentů 
kultury s vypíchanou keramikou také nálezy kamenných brou-
šených seker a sekeromlatů. 

Literatura
Doležel, J. 1989: Velatické a horákovské sídliště v Hradčanech 

(o. Tišnov, okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 1986, 39–40.

Summary
Settlement activities dating to the period of the Stroke Pottery cul-
ture (Fig. 9) were recorded during a rescue excavation carried out in 
connection with bypass road construction around Čebín in ‘Černá 
pole’ field (Hradčany u Tišnova cadastral area, Brno-Country Dis-
trict; the excavation area also extends over the neighbouring Sen-
tice cadastral area). A narrow and shallow trench delimited the 
site in the western part. An interesting trough-shaped feature of 
unknown function was investigated as well (Fig. 10).

Richard Bíško

Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž)
„Za Školou“, parc. č. 1862/13.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., inv. č. A30565–A30602.

Lokalizace: WGS-84: 49.2886864N, 17.4877878E

V průběhu záchranného archeologického výzkumu v ka-
tastrálním území Záhlinice v lokalitě „Za Školou“ byla v roce 
2022 prozkoumána poslední z parcel (cf. Popelka, Fojtík 2021), 
určených pro výstavbu rodinných domů (obr. 11). Na parcele 

č. 1862/13 bylo v základových pasech zdokumentováno a ovzor-
kováno celkem sedm archeologických objektů s materiálem z ob-
dobí kultury s lineární keramikou a ze starší doby bronzové, což 
koresponduje se zjištěními, učiněnými při předchozích výzku-
mech na této lokalitě.

Literatura
Popelka, M., Fojtík, A. 2021: Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž). 

Přehled výzkumů 62(1), 237–238.

Summary
The remaining plots intended for the construction of residential 
buildings in ‘Za Školou’ field (Záhlinice cadastral area, Kroměříž 
District) were excavated in 2022. The site yielded several Linear 
Pottery sunken features (Fig. 11).

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Hvězdlice (k. ú. Staré Hvězdlice, okr. Vyškov)
„Zadní jezírko“, „Klín“.
Lengyelská kultura. Sídliště. Mikrosondáž/vzorkovací sondáž. 
Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.2158539N, 17.0923547E

V roce 2022 pokračoval systematický výzkum reliktů pra-
věkého osídlení v zalesněné centrální části Litenčické pahorka-
tiny. Průzkumy se v prvotní fázi projektu zaměřují na vyhledá-
vání potenciálních terénních reliktů v krajině, které by umožnily 
případnou identifikaci nových archeologických lokalit v lesním 
prostředí. K vyhledávání zájmových poloh je pak využíváno 
analýzy digitálního modelu reliéfu získaného leteckým lasero-
vým snímkováním zemského povrchu (cf. Čižmář et al. 2021, 
194–196). V dalším kroku jsou potenciální zahloubené struktury 
ověřovány v terénu formou mikrosondáže (50 × 50 cm). Tímto 
způsobem se podařilo E. Urbanovi v zájmovém prostoru obje-
vit dvě nová neolitická sídliště (katastr Orlovic) a u několika již 
známých získat nové informace týkající se rozsahu lokality, nebo 
jejího chronologického vývoje.

Obr. 11. Hulín. Aktualizovaný celkový 
plán výzkumu s vyznačením parcely 
zkoumané v roce 2022. Grafika 
M. Popelka.
Fig. 11. Hulín. Updated overall plan of 
the excavation area with the marked 
plot investigated in 2022. Graphic by 
M. Popelka.


